
U N I V E R S I D A D  A U T Ó N O M A  

" J U A N  M I S A E L  S A R A C H O "  

RECTORADO 

"Con Ética y Responsabilidad Social" 

R.R. No. 356/2023 
Tarija, agosto 15 de 2023 

VISTOS: 

El Convenio General de Cooperación entre Helvetas Swiss lntercooperation y la Universidad 
Autónoma "Juan Misael Saracho". 

CONSIDERANDO: 

Que, la naturaleza del Convenio es la realización de programas de posgrado, cursos, 
seminarios y otras actividades educativas en las modalidades: presencial, semipresencial y/o 
virtual de acuerdo con los objetivos y actividades programadas en sus proyectos y planes. 

Que, el objetivo del Convenio es establecer mecanismos de cooperación y asistencia reciproca 
que contribuyan al cumplimiento de los objetivos institucionales' de las Partes, manifestando la · 
voluntad de establecer una agenda de trabajo coordinada entre ambas entidades, mediante la 
expresión de la voluntad para llevar adelante el cumplimiento de objetivos compartidos de 
cooperación, contribución y capacitación, expresados a través de acuerdos comunas a 
diseñarse y desarrollar. 

Que, el presente convenio cuenta con informe Técnico de la Secretaria de Educación Continua, 
que forma parte de la presente resolución. 

POR TANTO, EL SEÑOR RECTOR EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 

RESUELVE: 

Art. 1ro. 

Art. 2do. 

Aprobar el Convenio General de Cooperación entre Helvetas Swiss 
lntercooperation y la Universidad Autónoma "Juan Misael Saracho", documento 
que forma parte de la presente resolución. 

Pase a conocimiento del H. Consejo Universitario para su homologación. 

Art. 3ro. Tome nota de la presente resolución Vicerrectorado, SGAF, 
Académica, Secretaría de Educación Continua, Decanos, 
Internacionales y toda la comunidad universitaria. 

Secretaria 
Relaciones 

REGiSTRESE, HÁGASE CONOCER Y CÚMPLASE 

Q --  ...::,  ........ ..  

Eduardo Cortez Baldiviezo 
RECTOR 

es conforme 
.S . gue a Burgos Añazgo 

SECRETARIA GENERAL 
e.e/ VICERR. STRIA.ACOM.SGAF. OECANOS.RELAC. INT . 

.a •• tn ... + .... D-- 1;< I\ Y A n  ,.,._,Jt'_ ,.,.,..,..,,  ,.,.,,n . ..  ,.  .. . .. ...  _  -  ••• -- 



� .,  

"iks llELVETAS 
' f., BOLIVIA 

-·--·----------------:-- 

CONVENIO GENERAL DE COOPERACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD 
AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO Y HELVETAS SWISS 

INTERCOOPERATION 

Conste por el presente Convenio General de Cooperación Académica, Científica y 
Tecnológica que la Universidad Autónoma Juan Misael Saracho de Tanja y HELVETAS 
Swiss lntercooperalion - Bolivia, a efectos de cooperar mutuamente, suscriben al tenor de las 
siguientes cláusulas y condiciones: 


